in Latinis coactibus hunc locum ita legi: Divisa est virgo et mulier: quod quantum habeat suum sensum, et a me quoque pro qualitate loci sic edisserum sit, tamen non est Apostolica veritatis, siquidem apostolus ita scripsit: sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est: et hæc sententia definita, transgreditur ad Virgines, et continentias, et ait, mulier innupta, et virgo coagitat quæ sunt Domini. Quæ Vulgata lectio est. Vid. Augustin. lib. de Sancta Virginitate cap. 22. et lib. de bono Viduitatis cap. 2. ubi lectionem hanc explicat.

(a) Non probatur nobis, quod addit Victorius scribentem, titulus enim libri videtur fuisse, *Ad amicum Philosophum, quem alibi contra Jovinianum, citat, sed jamdiu intercedit. Paulo post. Cisterc. nis. quod nuper scripsit ad sororem opusculum.* Tres autem Ambrosii libri sunt ad sororem Marcellinam, quos ad an. 347. exaravit.

(b) Hæc, *Ut custodias quæ cœpisti*, ex Cisterciensi manuscripto et Romana hujus libelli editione addidimus, quod superioribus ita nectantur, ut necessaria visa sint.

(1) Gravius addit vult voce, id est blanda voce.

porum. Ezechias thesaurum Dei monstrat Assiriis: sed Assirii non debuerunt videre, quod cuperent. Denique frequentibus bellis Judæa convulsa, vasa primum Domini capta atque translata sunt. Inter epulas et concubinarum greges (quia palma vitiorum est honesta polluere) Balthasar potat in phialis.

24. Ne declines aurem tuam in verba malitiæ. Sæpe enim indecens aliquid loquentes, tentant mentis arbitrium, si libenter audias virgo quod dicitur, si ad ridicula quæque solvaris, quidquid dixeris, laudant; quidquid negaveris, negant: (c) facetam vocant et sanctam, et in qua nullus sit dolus: Ecce vere ancilla Christi, dicentes: ecce tota simplicitas. Non ut illa horrida, turpis, rusticana, terribilis, et quæ ideo forsitan maritum non habuit, quia invenire non potuit. Naturali ducimur malo. Adulatoribus nostris libenter favemus, et quanquam nos respondeamus indignos, et calidus rubor ora perfundat; attamen ad laudem suam intrinsecus anima lætatur. Sponsa Christi arca est Testamenti, intrinsecus et extrinsecus deaurata, custos legis Domini. Sicut in illa nihil aliud fuit, nisi tabulæ Testamenti, ita et in te nullus sit extrinsecus cogitatus. Super hoc propitiatorium quasi super Cherubim, sedere vult Dominus. Mittit discipulos suos, ut in te sicut in pullo asinæ sedeat, curis te sæcularibus (2) solvat, ut paleas et lateres Ægypti derelinquens, Moysen sequaris in eremo, et terram repositionis introeas. Nemo sit qui prohibeat, non mater, non soror, non cognata, non germanus: Dominus te necessariam habet. Quod si voluerint impedire, timeant flagella Pharaonis, qui populum Dei ad colendum eum nolens dimittere, passus est ea quæ scripta sunt. Jesus ingressus in Templum, ea quæ Templi non erant, projecit. Deus enim zelotes est, et non vult Patris domum fieri speluncam latronum. Alioquin ubi æra numerantur, ubi sunt cavæ columbarum, et simplicitas enecatur, ubi in pectore virginali sæcnarium **108** negotiorum cura æstuat, statim velum Templi scinditur; sponus consurgit iratus, et dicit: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. 15. 58). Lege Evangelium, et vide quomodo Maria ad pedes Domini sedens, Marthæ studio præferatur. Et certe (d) Martha sedulo hospitalitatis officio, Domino atque discipulis ejus convivium præparabat, cui Jesus, « Martha, inquit, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: pauca autem necessaria sunt, ut unum: Maria bonam partem elegit, quæ non auferetur ab ea » (Luc. 10. 41. et seqq.). Esto et tu Maria, tuis præfero doctrinam. Sorores tuæ cursitent, et quærant quomodo Christum hospitem suscipiant. Tu semel sæculi onere [al. honore] projecto, secæ ad pedes

(c) Pro *facetam* alii codd. *castam*, alii *innocentem* legunt.

(d) Nomen *Martha*, quod hoc loco deerat, ex aliis editis ac Mss. supplevimus; tam ex iisdem duas alias voces, cui *Jesus*. Paulo infra, ubi *pauca autem necessaria sunt ut unum* (quæ aliter hodierni codices sacri tum Græci tum Latini habent) pro *ut unum* plerique manuscripti habent *ad unum*, quemadmodum Auctor moralium quæ ad Basilium M. referuntur reg. 58. et Olympiodorus in cap. 1. Ecclesiastes legunt *ἀλλ' ἂν ἴσθι ἡ ἐπιτομή σου καὶ ἡ ἐπιτομή σου*. Nobis in alicuius rei immutare non placet.

(2) Legit Gravius *solvant*, ut referatur ad discipulos.

Domini, et dic : « Inveni eum, quem querebat anima mea : tenebo eum, et non dimittam » (*Cant.* 3. 4) : et ille respondeat : « Una est columba mea, perfecta mea : una est matri suæ, electa genitrici suæ » (*Ibid.* 6. 8), caelesti videlicet Jerusalem.

25. *In oratione ad Deum loquimur*, etc. — Semper te cubiculi tui secreta custodiant, semper tecum sponsus iudat intrinsecus. Oras, loqueris ad Sponsum : legis, ille tibi loquitur : et cum te somnus oppresserit, veniet post parietem, et mittet manum suam per foramen, et tanget vestrem tuam : et expergefacta consurges, et dices : « Vulnerata caritate ego sum » : et rursus ab eo audies, « Hortus conclusus soror mea sponsa : hortus conclusus, fons signatus » (*Cant.* 4. 12). Cave ne domum exeas, et velis videre filias regionis alienæ, quamvis fratres habeas Patriarchas, et Israel parente lateris : Dina egressa corruptitur. Nolo te Sponsum querere per plateas. Nolo te circumire angulos civitatis, dicas licet : « Surgam, et circumibo angulos civitatis, et in foro, et in plateis quæram quem dilexit anima mea » (*Ibid.* 3. 2) ; et interrogēs : « Num quem dilexit anima mea, vidistis » (*Ibid.* 3) ? nemo tibi respondere dignabitur. Sponsus in plateis non potest inveniri. « Arcta, et angusta via est, quæ ducit ad vitam » (*Matth.* 7. 14). Denique sequitur : « Quæsi eum, et non inveni, vocavi eum, et non respondit mihi » (*Cant.* 5. 6). Atque utinam non invenire sufficiat ! Vulneraberis, nudaberis, et gemebunda narrabis : « Invenerunt me custodes, qui circumneant civitatem : percusserunt me, et vulneraverunt me, tulerunt thesaurum **109** meum mihi » (*Ibid.* v. 7). Si autem hoc exiens patitur illa, quæ dixerat : « Ego dormio, et cor meum vigilat » (*Cant.* 5. 2). Et, « fasciculus stactes fratruelis meus mihi, in medio aberam meorum commorabitur ; » quid de nobis fiet, quæ adhuc adolescentulæ sumus ; quæ sponsa intrante cum sponso, remanemus extrinsecus ? Zelotypus est Jesus, non vult ab aliis videri faciem tuam. Excuses floet, atque causeris, obducto velamine ora contexi, et quæsi te ibi, et dixi : « Annuntia mihi, quem dilexit anima mea : ubi pascis, ubi cubas in meridie, ne quando efficiar sicut operata super greges sodalium tuorum » (*Cant.* 1. 6. *juxt.* LXX) : indignabitur, tumebit, et dicet : « Si non cognoveris teipsam, o pulchra inter mulieres, egredere tu in vestigiis gregum, et pascce hædos tuos in tabernaculis pastorum. » Sis licet pulchra, et inter omnes mulieres species tua diligatur a Sponso, nisi te cognoveris, et omni custodia servaveris cor tuum : nisi oculos juvenum fugeris, egredieris de thalamo meo, et pasces hædos, qui statuendi [al. statari] sunt a sinistris.